CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA – ES

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788
Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940

Telefone: (27) 3334-4500

ATA DE CONSTITUIÇÃO E

FUNDAÇÃO DA FRENTE PARLAMENTAR DE COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

Ao 1º dia do mês de setembro de 2025, às 14hs, na sede da

Câmara Municipal de Vitória, localizada à Avenida marechal

Mascarenhas de Moraes, n. 1.788, bairro Bento Ferreira,

Vitória/ES, CEP n. 29050-940, os senhores e senhoras

Vereadoras deste Município que subscrevem a lista de

presença abaixo, reuniram-se para constituir e instalar a

FRENTE PARLAMENTAR DE COMBATE AO CRIME ORGANIZADO e

discutir outros assuntos de interesse geral. Escolhido

para presidir a reunião, o Vereador Armandinho Fontoura

(PL) abriu os trabalhos. Falou sobre a importância desta

Frente parlamentar para o Município e comunicou os itens

de pauta, a saber: 1. instalação da Frente parlamentar DE

COMBATE AO CRIME ORGANIZADO; 2. Aprovação do Estatuto da

Frente Parlamentar DE COMBATE AO CRIME ORGANIZADO; e 3.

eleição dos membros de sua Mesa Diretora. Feitas as

considerações sobre os demais presentes, decidiram os

Vereadores participantes, por (unanimidade/maioria) pela

constituição e instalação da FRENTE PARLAMENTAR DE COMBATE

AO CRIME ORGANIZADO. Logo após, os Vereadores presentes

elegeram à unanimidade a seguinte Mesa Diretora:

Presidente - Vereador ARMANDINHO FONTOURA (PL); Vice-

Presidente – Vereador DARCIO BRACARENSE (PL); Secretário

Geral – Vereador AYLTON DADALTO (REP). Ato contínuo, foram

debatidas as primeiras ações da Frente Parlamentar: a) a

realização de audiências públicas com especialistas,

autoridades, setor público, representantes deste setor,

sociedade civil organizada e demais interessados; b)

criação de grupos de trabalhos para análise de propostas;

c) definição de um cronograma dos trabalhos, reuniões e

encontros relacionados ao objetivo, a ser iniciado no dia

09 de setembro às 15hs neste Plenário; d) articulação com

outros parlamentares, inclusive estaduais e federais,

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400320037003400360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA – ES

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788
Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940

Telefone: (27) 3334-4500

profissionais do setor e especialistas. Nada mais havendo

a tratar, o Presidente da Sessão agradeceu a participação

de todos e declarou encerrados os trabalhos, solicitando a

lavratura da presente ata que, após lida, foi aprovada à

(unanimidade/maioria) e seguirá com a assinatura dos

participantes.

ARMANDINHO FONTOURA

PRESIDENTE

Vereador (PL)

Aylton Dadalto

VICE PRESIDENTE

Vereador (Republicanos)

Dárcio Bracarense

SECRETÁRIO

Vereador (PL)

Camillo Neves

Vereador (PP)

Davi Esmael

Vereador (Republicanos)

Leonardo Monjardim

Vereador (NOVO)

Luiz Emanuel

Vereador (Republicanos)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400320037003400360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.